Ad hec vero dicti canonici responderunt prescriptum compromissum minime tenuisse, quia, sicut de famoso delicto vel ea re, de qua publicum est iudicium constitutum, non est eundem ad arbitrium secundum legalia instituta¹⁵⁾, sic et in huiusmodi spiritualibus de iure non potuit in arbitros compromicti, qui minus idoneum nec per dispensacionis gratiam tolerare nec ammovere per rigorem iusticie potuissent, cum ista in talibus sedes
15 apostolica sibi specialiter reservavit¹⁶⁾. Allegabant preterea^{m)}, quod, etiamsi compromissio tenuisset, cum tamen arbitrium infra diem prefixum latum non fuerit nec constituto tempore adimpletum, condicione non existente apposita stare arbitrio minime tenebantur, presertim cum fuerit, ut dicebant, evidenter iniquum eo, quod, cum in talento sciencie specialiter debeat Domino negotiari prelatu ac nimium paciatur licentiaⁿ⁾ defectum
20 episcopus supradictus aliisque de causis electio eius caruerit robore firmitatis, eum sub spe auxilii alieni, coadiutoris videlicet, in honore ac onere pastoralis officii tolerari et Deo fuit contrarium * et honestati^{o)} ecclesiastice inimicum. Pro tercio quidem socio adiecerunt
25 ipsum nec in arbitros compromississe predictos nec ratum ipsorum arbitrium habuisse, cuius adminus nomine procuratores existentes ipsius dicta testium, que memorati Mel-densis episcopus et sui coniudices ad sedem apostolicam destinarent, publicari petebant, ut idem posset negotium in nostra presentia terminari.

* fol. 121r

Pars autem adversa respondit, quod hec^{p)} causa, licet spiritualis existeret, satis tamen canonicè potuit predictorum^{q)} ordinatione^{q)} decidi, quos non^{r)} ut arbitros sed pacis provisos viris religiosis mediantibus elegerunt, qui approbare poterant electionem ac consecrationem
30 episcopi, cui nichil obviabat de canonicis institutis, et etiamsi forte minus idoneum invenissent, tacite reprobare mandantes eidem sub debito prestiti iuramenti, ut cedendi licenciam a sede apostolica postularet¹⁷⁾. Diem quoque predictorum ordinationi prefixum dicebat fuisse de voluntate partium prorogatum eo ipso, quod suspendi processum negotii voluerunt, donec super eo sedem apostolicam ordinatores consulere prefati; quod infra
35 diem statutum fieri non valebat, presertim cum utraque pars etiam post terminum instanter petierit a provisoribus antedictis, ut ordinationis sue beneplacitum promulgarent. Ex eo autem, quod ordinatum ab illis de coadiutore prefato non fuit impletum tempore, quo debuit adimpleri, proponebat idem procurator nullum episcopo preiudicium generari, quod nec fuit in mora nec aliqua negligencia laboravit, dans operam iuxta posse, ut
40

ⁱ⁻¹⁾ ita q(uo)d t(ame)n si; ita tamen si *bei Bosquet und Migne*; s. *Einleitung* S. XXXII. ^{j)} penitur; penitus *bei Bosquet und Migne*. ^{k)} *Bosquet, Migne*: Vitreio. ^{l)} munime. ^{m)} pret(er)a. ⁿ⁾ *Bosquet, Migne*: literaturae. ^{o)} -ti *korr.* ^{p)} hoc; hec *bei Bosquet und Migne*. ^{q-1)} *Bosquet, Migne*: per dicatorum ordinationem. ^{r)} nu(n)c; non *bei Bosquet und Migne*.

¹⁴⁾ Von Vitry; über die Person ist nichts bekannt. Vgl. CLOUËT, *Verdun*, II 359. 45

¹⁵⁾ Vgl. *Digesten* 4. 8. 32. 6 (Ed. MOMMSEN 70).

¹⁶⁾ S. Br. XV 139 Anm. 4.

¹⁷⁾ Vgl. Br. I 117 S. 175 Z. 34f. = Rain. 5. 2; I 530 (532) S. 766 Z. 22–26 = Rain. 5. 1 = Comp. III 1. 5. 2 = Bern. 1. 7. 2 = X 1. 7. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 97).

memoratum assumeret adiutorem. Unde cum verisimile minime videatur, ut partes ad id, quod sue possibilitatis fines excederet, se intellexerint obligare, nec imputari debeat voluntas alterius, ei, cui propria voluntas non defuit, quoad ipsum pro impleto debebat haberi ad instar eius, qui ea conditione institutus est heres, si dederit decem, quo dare parato, si
 5 accipere nolit, cui iussus est solvere, habetur condicio pro impleta¹⁸⁾, nec per hoc, quod ei provissus est coadiutor, insufficientis quoad scientiam esse probatur, sed cum propter imminentis^{s)} temporis tempestatem oporteat eum mundanis necessitatibus occupari, ac per hoc minus sufficiat spiritualium sollicitudinem exercere, quod [per]^{t)} seipsum non poterat, utile videbatur et erat, ut per alium expediret, cum et Apostolus coadiutorem suum asserat
 10 fuisse Clementem, qui tamen ob hoc non presumitur insufficientis exitisse. Quare petebat episcopi procurator imponi adverse parti silentium, ne per contenciones huiusmodi fatigaretur diucius ecclesia Viridunensis; ad^{u)} cuius comodum et quietem, ut plene dissensiones^{v)} et iurgia sedarentur, que tunc eidem ecclesie imminebant, pars habuit utraque respectum tempore compromissi, sicut ab ipsis accepimus in nostra presencia constitutis.

15 Auditis igitur hiis et aliis, que fuere proposita coram nobis, sic duximus providendum, ut vos, quibus in hac parte vices nostras committimus, inquiratis diligentissime veritatem, et si vobis constiterit, quod ex ea causa et in eo casu provissus fuit eidem episcopo coadiutor, ex qua et in quo dari debuit secundum Deum [et]^{w)} canonicas sentiones^{x)}, utpote si forte pro senectutis defectu vel perturbatione temporis, ut dictum est, seu alio impedimento
 20 consimili prepeditus sufficere non possit ad plenum laboribus officii pastoralis, et operam diligentem infra tempus statutum impendit, ut provissum sibi assumeret adiutorem, ac tercius predictorum canonicorum consocius compromisit in provisos pefatos seu ratum habuit^{y)} vel adhuc ratum velit habere, quod ordinatum est ab eisdem, adhibito ipsi episcopo predicto magistro I. vel alio viro idoneo loco suprascripti magistri ordinationem faciatis
 25 predictam auctoritate sedis^{z)} apostolice^{aa)} firmiter observari; contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quodsi per eundem stetit episcopum, quominus coaccesserit ei deputatus adiutor, seu tercius predictorum canonicorum in provisos non compromisit eosdem nec ordinationem ipsorum ratam habuit nec velit habere, cum eiusdem etiam nomine in eodem negotio sit processum, vos auditis et exami-
 30 natis depositionibus testium, quos suprascripti Meldensis^{ab)} episcopus et sui coniudices receperunt, et intellectis hincinde propositis habentes pre oculis solum Deum causam fine canonico appellatione postposita terminetis. Ceterum si non ex ea causa et in eo casu de coadiutore fuit episcopo memorato provissum, ex qua et in quo secundum Deum et instituta canonica debuit provideri, ut si competentis * licterate deffectum, cuius sufficiencia
 35 specialiter exigitur in prelato, vel aliud impedimentum canonicum idem episcopus patitur, in quibus casibus vel similibus etiam predictis tacentibus de nostro procederemus officio contra ipsum, vos, cum animal cecum vel claudum Deo non sit secundum Legis testimonium offerendum, ipsum appellatione cessante ab eius sanctuario depellatis facientes
 40 ecclesie Viridunensi de persona idonea per electionem canonicam provideri.